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Bilag til orienteringspunkt om Varde Kommunes høringssvar til Nationalpark Vadehavets nationalparkplan 2019-2024 

Varde Kommunes høringssvar Øvrige høringssvar Nationalparkbestyrelsens kommentarer og 
justeringer i planen 
 

Bevarelse af de naturmæssige og 
landskabelige værdier  
 
Varde Kommune finder, at 
nationalparkbestyrelsens 
målsætninger 1, 2 og 3 er centrale for 
eksistensgrundlaget for 
nationalparken og dermed også 
berettigelsen i at benytte et begreb 
som nationalpark om området. Kun 
ved at bevare og styrke Vadehavets 
landskabelige og naturmæssige 
værdier kan nationalparkmodellen og 
idegrundlaget for denne sikres en reel 
fremtid. Varde Kommune ser meget 
gerne, at det uddybes i den endelige 
udgave af nationalparkplanen, 
hvordan det styrkende arbejde med 
målsætninger 1, 2 og 3 vil blive 
fremmet konkret i den kommende 
planperiode. 

Danmarks Naturfredningsforenings høringssvar 
 
DN mener fortsat, at Nationalpark Vadehavets 
vision, mission og overordnede formål mere tydeligt 
skal præge den kommende nationalparkplan, og 
dermed være styrende for de aktiviteter og 
projekter som der kan arbejdes med og støttes op 
om.  
 
Nationalpark Vadehavet har samlet de 3 første 
målsætninger fra nationalparkbekendtgørelsen som 
et samlet indsatsområde. DN mener, at det er 
vigtigt, at dette indsatsområder får en langt større 
vægtning i den kommende planperiode. Naturen må 
ikke blot udgøre 1/6 del af nationalparkens budget 
og arbejdsindsats. Den bør udgøre mindst 40 % og 
de øvrige fem indsatser 5-10 % hver.  
 
Den brede naturindsats som planlægges i 
planperioden skal fokuseres der hvor der kan 
forventes mest natur for pengene. Det er 
udmærket, men hvad hvis den mest værdifulde eller 
sjældne natur ikke er der hvor det giver mest for 
pengene? Hvordan vil den blive sikret og fremmet? 
Det fx er vigtigt, at opretholde markernes 
(fennernes) vandhuller som biotop for tudser - men 
det er ikke nødvendigvis der man får mest for 
pengene. 
 
 

 
De seks indsatsområder er hentet i 
formålsparagraffen (§2) i BEK nr. 1159 af 
30/09/2010 om Nationalpark Vadehavet udstedt 
af ministeren. Her er formålene sidestillede. Det vil 
derfor være i strid med bekendtgørelsen at vægte 
et formål væsentligt mere end de øvrige. 
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Varde Kommune finder endvidere, at 
der er behov for et særligt og øget 
fokus på de store strandengsområder 
og ferske enge i nationalparkens 
nordlige del. Varde Kommune finder 
det ikke rigtigt, at der ikke indgår de 
såkaldte ”brede naturindsatser” i 
nationalparkens nordligste del 
omkring Ho Bugt og langs Varde Å. Der 
nævnes i planen på side 28 en række 
gode forslag til initiativer på lokaliteter 
fra nationalparkens sydlige del. Denne 
udpegning bør også omfatte de store 
græsningsområder langs Ho 
Bugt/Skallingen og langs Varde Å. 
 
 

Dansk Ornitologisk Forenings høringssvar 
 
DOF noterer sig, at afsnittet nævner ”andre former 
for græsning”, men også at det i meget høj grad 
fokuserer på landbrugs- og husdyrgræsning. DOF 
anerkender det lange seje træk, der har resulteret i 
dannelse af et græsningslav, der forhåbentligt kan 
bringes i spil i f.eks. Varde Ådal. Men afsnittet bør 
nævne nogle af de græsningsformer, der blandt 
eksperter anses for at være en af de vigtigste nøgler 
til bevarelse af både de lysåbne naturtyper og 
skovenes biodiversitet. Nationalparken bør kunne 
nævne, at man” vil afsøge mulighederne for ” og 
naturligvis ”i samarbejde med myndigheder og 
lodsejere” undersøge, hvor man vil kunne afprøve 
helårsgræsning med et lavt græsningstryk. Man bør i 
den forbindelse ligeledes skelne mellem egentlige 
landbrugsarealer og naturområder. Der er i det 
faglige miljø stor enighed om, at dette redskab er 
langt mere effektivt end ved brug af de gængse 
landbrugsordninger, der i visse tilfælde kan være 
direkte skadelige for biodiversiteten, selvom de 
gennemføres i den bedste vilje. Der er allerede 
projekter rundt omkring i Danmark, hvor sådanne 
græsningsprojekter afprøves, og NPV bør vise på 
skrift, at man er vidende om dette vigtige 
paradigmeskifte i forvaltningen, og at man er villig til 
at afsøge sådanne muligheder. Hvis ikke i en 
nationalpark, der er bygget op omkring lysåbne og 
oprindelige naturtyper, hvor så? 
 
 
 
 
 

s. 27, 2. spalte, 3. afsnit, efter sidste linje tilføjes: 
Det kunne være helårsgræsning med lavt 
græsningstryk. 
 
 

I den endelig Nationalparkplan (kap. 3.1 Natur og 
landskab, Brede naturindsatser) er Varde Ådal 
tilføjet som område, hvor man særligt vil arbejde 
for øget afgræsning for at bevare de lysåbne 
arealer og karakteristiske landskaber.  
 
”Nationalpark Vadehavet skal arbejde for øget 
afgræsning for at bevare de lysåbne arealer og 
karakteristiske landskaber, især marsken, Varde å-
dal, engene langs øvrige åer og klitterne. Det vil 
fremme dyre- og fuglelivet, især vil det være 
positivt for de jordrugende fugle, som er under 
pres. Kombineres dette med at arealerne i øvrigt 
drives ekstensivt, dvs. ingen pløjning, sprøjtning og 
gødskning, så skabes over årene også en højere 
biodiversitet, end hvis jorden drives intensivt, dvs. 
en mere mangfoldig natur.” 
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Turisme  
 
Varde Kommune bakker op om 
fortsættelse, målretning, intensivering 
og målretning af den fælles 
lejrskolesatsning. Her kan 
Nationalpark Vadehavet med fordel 
tænke bredere ved at indtænke Tirpitz 
og det kommende Flygtningemuseum i 
Nationalparkplanen. Temaerne ligger 
ikke direkte under 
UNESCO/Nationalparkens temaer, 
men begge steder beskriver en del af 
områdets kultur og historie og vil 
kunne give lejrskoletilbuddet endnu 
flere dimensioner.  
 
De fire vadehavskommuner er alle en 
del af Partnerskab for Vestkystturisme, 
som barsler med en Udviklingsplan for 
Danmarks vestkyst. I udviklingsplanen 
er der ambitioner om at skabe/styrke 
ruteføring og ensartet skiltning langs 
den jyske vestkyst. Arbejdet med 
porte, infosteder, ruter og stier i regi 
nationalparken bør koordineres og 
ideelt set tænkes sammen med 
indsatserne udviklingsplanen. 
 

Esbjerg Kommunes tekniske bemærkninger 
 
Side 35, Under indsatsområde 3 om friluftsliv 
præsenteres en indsats om Porte, infosteder, ruter, 
stier og formidling. Nationalpark Vadehavet skal 
være opmærksom på, at Partnerskab for 
Vestkystturisme er i færd med at igangsætte 
projektet ”En stærkere sammenhæng på Danmarks 
Vestkyst” indeholdende to delinitiativer: 

 udviklingen af en fælles kernefortælling og 
et stærkt brand  

 etablering af en fysisk sammenhængende 
vestkyst ved hjælp af skilte, punkter og ruter 

Esbjerg Kommune vil på den baggrund opfordre til, 
at det fremgår af nationalparkens indsats på 
området, at nationalparken sikrer en koordinering af 
indsatsen i forhold til det arbejde, der sker i regi af 
Partnerskab for Vestkystturisme. 

 
 
Indsatsen om Porte, infosteder, ruter og stier skal 
koordineres med en lang række aktører, herunder 
turismeorganisationerne. 
 

 


